輔仁大學96學年度第5次行政會議人事室業務報告
1、 人事管理組
一、教師評審委員會
(一) 96學年度第3次校教評會業於96.12.20於野聲樓3樓第一會議室召開，審議事項如下：

（1) 96學年度第2學期專任教師聘任審查計11案，全數通過。

（2) 96學年度第2學期兼任教師聘任審查計36案，含醫學系合聘教師2案，專技教師4位，通過36案。

    （3) 96學年度改聘教師審查計9案，全數通過。
    （4）申請部定講師證書案計4件，全數通過。

（5）96學年度第1學期代課追認計9案。
（6）96學年度升等決審計11案，通過9案，未通過2案。
（7）其他審查或核備案計10件。
(二)96學年度第3次校教評會通過修正「本校教師升等辦法」，另以96年12月28日輔校人字第0960015811號函知各教學單位配合辦理。

(三)96學年度第3次校教評會決議，各院級單位應於97年4月23日前繳交96學年度教師評鑑相關資料送人事室彙整，提97年5月29日96學年度臨時校教評會複評。

(四)本校「教師評審委員會設置辦法」業提經96學年度第1學期校務會議討論。

(五)96學年度第2學期以著作（作品）升等決審共計10案，通過者計8位(教授級1位、副教授級4位、助理教授級5位)，已轉知通過教師辦理教育部證書事宜。

二、聘書、聘函繕發業務

    97年1月審核各單位依行政程序申請96學年度第2學期教師提聘作業，完成之聘書（函）繕發作業（含進修部）統計如表列：

	類  別
	專任教師
	兼任教師
	代課/
約聘教師
	臨床教師
	合 計

	份  數
	17
	139
	9
	3
	168


三、外籍工作許可業務

96學年度第2學期新（續）聘專兼任外籍教師，依就業服務法相關規定，除「取得永久居留證者」或「獲准與本國境內設有戶籍之直系血親共同生活者」得不經雇主申請工作許可外，截至12/31止經本校完成辦理申請工作許可案者共計3件4人次，工作許可將轉發教師辦理居留、延期或變更登記。

四、請頒教師證書

96學年度第1學期升等通過教師，於97.1.8完成送審教育部教師資格計9位（教授4位、副教授4位、助理教授1位）。

五、留職留/停薪（借調、休假、進修、請假、育嬰）
97年1月11日教師申請借調1人，已發文辦理。

六、教師兼課同意函

96學年度截至97年1月11日止辦理教師兼課及各類同意函統計如下表：

	項目
	人數

	本校專任教師至校外兼課（含未獲同意及不克前往）
	2

	邀聘外校教師來校兼課
	35


七、教師超（減）授鐘點

依本校「教師聘任規則」、「開課原則及教師授課鐘點計算辦法」及主管特支費標準超授鐘點規定，截至97年1月11日各單位簽請教師超（減）授鐘點，共計4案。
八、教師請假代課

本學期截至97年1月11日止聘代課教師7案，聘請校內專兼任教師代課共8人。
9、 96年12月教師擔任校外各委員會委員
	擔 任 職 稱
	人數(次)
	備      註

	委員會委員
	5
	　

	專題演講講師
	0
	　
	　

	總計
	5
	　


十、公勞健保險
1.96年11-12月辦理全校教職員工保險案件統計資料如下表：
	保險別
	異動項目
	人數(次)
	保險別
	異動項目
	人數(次)

	
	
	11月
	12月
	
	
	11月
	12月

	公健保
	公保加保
	4
	2
	勞健保
	勞保加保
	12
	15

	
	公保退保
	1
	4
	
	勞保退保
	6
	36

	
	健保加保
	14
	2
	
	健保加保
	18
	19

	
	健保退保
	12
	8
	
	健保退保
	7
	38

	
	健保復保
	0
	1
	
	健保復保
	0
	0

	
	健保停保
	0
	0
	
	健保停保
	0
	0

	
	薪資調整
	15
	35
	
	薪資調整
	125
	115

	公保給付
	養老給付
	1
	1
	勞保給付
	老年給付
	0
	0

	
	死亡給付
	0
	0
	
	本人

死亡給付
	0
	0

	
	眷喪津貼
	3
	2
	
	家屬

死亡給付
	1
	0

	
	殘廢給付
	0
	0
	
	殘廢給付
	0
	0

	退休人員

保險
	保險加保
	0
	0
	
	生育給付
	0
	0

	
	保險退保
	0
	0
	
	傷病給付
	0
	0


2.96年11-12月進用身心障礙暨原住民人數配合公、勞保人數統計如下表：
	       項目

月份
	公保

人數
	勞保

人數
	合計
	已進用身心障礙者人數
	已進用原住民人數

	11月
	1157
	368
	1525
	26
	14

	12月
	1155
	374
	1529
	26
	14


   註：法定進用身心障礙及原住民人數皆不得低於投保總數之1％。
十一、差勤管理業務
96年12月全校教職員請假統計如表列：
	假別
類別
	公差假
	事假
	產假(前)前)
	病假
	婚假
	喪假
	休假
	補假
	生理假
	家庭照顧假
	公傷假
	總計人次

	教師
	38
	15
	1
	6
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	61

	職員
	45（68）
	79
	2（0）
	43
	3
	12
	440
	338
	47
	153（2）
	2
	654


十二、96年11～12月助學金
	        項目

月份
	加班費
	助學金

	
	筆數
	金額
	筆數
	金額

	96年11月
	172
	430,086
	964
	5,125,138

	96年12月
	194
	396,821
	 1087
	5,371,474


十三、謹訂於1月9日上午9時，假校長室舉行歡送退休同仁祈福茶敘，並邀請其所屬一、二主管共同參與。
十四、謹訂於1月21、22日假大板根溫泉渡假村舉辦「新進教師知能研習營」，邀請96年2月至97年1月到職之新進教師共63人及相關主管參加。
十五、因應本校寒假作息及春節假期，公告96年度年終工作獎金核發一個半月，訂於97年1月25日發給；97年2月份薪資如期於97年2月15日發給。
十六、公告本校自97年3月起開辦編制內專任教職員工「公教優惠儲蓄存款」，有意儲蓄之同仁可自即日起申辦，相關流程與其它注意事項請至人事室網站「最新消息」參閱。
十七、本校各單位主管固定職務代理人名單，已於96.12.11以輔校人字第0960014942號函公告全校各單位，並以電子郵件傳送單位主管及秘書，爾後各單位主管請假，按固定職務代理人名單出席各種會議，不得臨時指定。
十八、敘薪審查學校景文科技大學96.12.4以景大福人字第0960008000號函復，本校戴伯芬等18位教師採計校外年資須提經教評會通過。為簡化敘薪作業，本校教職員工敘薪辦法將循行政程序配合修正。

十九、96.12.31中午12時10分召開96學年度第2次職工人評會議，評議職員懲處案1名，並決議針對教職員性騷擾問題，應該舉行一次全校強制性參加的教育訓練。對於上次會議紀錄確認後之附帶決議：職工對於人評會所為決議不服提請申訴案件之處理單位，由人事室立即研議或制定新的辦法，使其組成確實能達到行政救濟之功能。
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